
Программа 

магистратуры:

Кафедра: 

Высшая школа: 

Срок получения образования: 2 г.

Высшая школа коммуникаций и креативных индустрий

Квалификация: магистр

Форма обучения: Очная

Год начала подготовки (по учебному плану) 2025

Образовательный стандарт (ФГОС)  № 980 от 12.08.2020

Высшая школа коммуникаций и креативных индустрий

45.04.01 Филология

Управление коммуникациями и лингвистическая экспертиза

научно-исследовательский

  ФГАОУ ВО "Балтийский федеральный университет имени Иммануила Канта"


ОНК "Институт образования и гуманитарных наук"  

План одобрен Ученым советом вуза


Протокол № 53            от 25.03.2025 г.

УЧЕБНЫЙ ПЛАН

по программе магистратуры

45.04.01

прикладной

Типы задач профессиональной деятельности

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ



Мес

Числа

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

3
 -

 9

1
0
 -

 1
6

1
7
 -

 2
3

2
4
 -

 3
0

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

5
 -

 1
1

1
2
 -

 1
8

1
9
 -

 2
5

2
 -

 8

9
 -

 1
5

1
6
 -

 2
2

2
 -

 8

9
 -

 1
5

1
6
 -

 2
2

2
3
 -

 2
9

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

4
 -

 1
0

1
1
 -

 1
7

1
8
 -

 2
4

2
5
 -

 3
1

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

3
 -

 9

1
0
 -

 1
6

1
7
 -

 2
3

2
4
 -

 3
1

Нед 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52

Э * * У
* Э * У

* * У
* * У
* К * *
* К * У У

П П

Э * *
П П

Э Э Пд Д
*

П

* *
П П П

Э Пд Пд Д
П П

* *
П П П

Э Пд Пд Д
П П

* *
П П П

Э Пд Пд Д
П П

* *
П П

* Э Пд Пд *
П П

* К
П

*
П

* Пд Д Д

П

Э

Д

П П П П П ПП ПП П

П

Э

П

К К

Пд

К

ПП П

П

П

КДД К К К

У У У Э К К К К К

42 4/6

32 3/6

2 2/6

19 2/613 1/6

1 2/6 1

3 дн 57 дн

9 дн 4 дн

2 дн

11 дн

2 4/6

4

6 4/6

60 дн

13 дн

Сводные данные

Курс 1 Курс 2

Сем. 1 Сем. 2 Всего Сем. 3 Сем. 4
Итого

Всего

16 3/6 15 3/6

 3/6 1

Учебная практика

64 3/632

1 3/6 3 5/6

6 4/6

Теоретическое обучение и практики

Экзаменационные сессии

Преддипломная практика

Защита выпускной квалификационной 

работы, включая подготовку к защите и 

процедуру защиты

Продолжительность каникул

Нерабочие праздничные дни (не включая 

воскресенья)

Пд

Д

К

 Продолжительность

 Високосный год

У

*

II

П П П П П П П ПП П

2 4/6 2 4/6

4

16 дн

66 дн 126 дн

29 дн

366 дн

+

133 дн 233 дн 133 дн 365 дн232 дн

-

I

64 дн

5 дн

4

П

Э

У

У УУ Э

Э

Календарный учебный график 

Декабрь Январь Февраль Март Апрель Июнь Июль

2
7
 -

2

2
9
 -

 4

2
6
 -

 1

2
3
 -

 1

2
7
 -

 3

Октябрь

3
0
 -

 5

2
7
 -

 2

Ноябрь

2
9
 -

 5

Сентябрь

2
9
 -

 5

АвгустМай

КК ККК



Считать в 

плане
Индекс Наименование

Экза 

мен
Зачет

Зачет с 

оц.
КР

Экспер 

тное

Экспер 

тное

Конт. 

раб.
Конс СР

Конт 

роль
з.е. Лек Лаб Пр КСР СР

Конт 

роль
з.е. Лек Лаб Пр КСР СР

Конт 

роль
з.е. Лек Лаб Пр КСР СР

Конт 

роль
з.е. Лек Лаб Пр КСР СР

Конт 

роль
Код Компетенции

90 3240 640 2510 90 22 48 120 16 590 18 28 58 110 18 786 36 22 46 114 18 596 18 18 20 62 8 538 18

47 1692 296 1324 72 18 32 96 12 490 18 14 26 50 8 384 36 8 40 8 240 7 20 4 210 18

+ Б1.О.01 Лингвистическая конфликтология 2 8 288 40 230 18 8 10 26 4 230 18 14 ПК-4

+ Б1.О.02 Психология коммуникаций 1 5 180 38 142 5 10 26 2 142 14 УК-5; ПК-4

+ Б1.О.03 Методология и методы научного исследования 1 5 180 28 152 5 6 18 4 152 14 УК-1; ОПК-2; ПК-1

+ Б1.О.04 Социолингвистика 2 6 216 44 154 18 6 16 24 4 154 18 14 УК-1; ОПК-1

+ Б1.О.05 Современные лингвистические теории 1 6 216 48 150 18 6 16 28 4 150 18 14 УК-1; УК-4

+ Б1.О.06
Практикум по проведению лингвистической 

экспертизы
4 3 10 360 48 294 18 3 20 4 84 7 20 4 210 18 14 ОПК-3; ПК-2

+ Б1.О.07 Редактура и корректура деловых текстов 3 5 180 24 156 5 20 4 156 14 УК-6; ОПК-1; ОПК-3

+ Б1.О.08
Иностранный язык в сфере профессиональной 

коммуникации
1 2 72 26 46 2 24 2 46 14 УК-4; УК-5

43 1548 344 1186 18 4 16 24 4 100 14 32 60 10 402 14 46 74 10 356 18 11 20 42 4 328

+ Б1.В.01 Правовые основы экспертной деятельности 1 4 144 44 100 4 16 24 4 100 14 ПК-2

+ Б1.В.02 Культура академического письма 2 7 252 28 224 7 10 14 4 224 14 УК-4; ПК-1

+ Б1.В.03 Типология грамматик русского языка 3 6 216 42 156 18 6 18 20 4 156 18 14 ПК-1

+ Б1.В.04
Коммуникативистика и коммуникативный 

менеджмент
2 2 72 34 38 2 12 20 2 38 14 УК-3; УК-4

+ Б1.В.05 Копирайтинг и спичрайтинг 3 3 108 40 68 3 12 26 2 68 14 ПК-1

+ Б1.В.06 Семиотика и лингвистика мультимодальности 4 6 216 30 186 6 10 18 186 14 ПК-3; ПК-4; ПК-1

+ Б1.В.ДВ.01 Дисциплины по выбору 3 5 180 48 132 5 16 28 4 132 УК-2; УК-3; ПК-1

+ Б1.В.ДВ.01.01 Теория функциональных стилей и речевых жанров 3 5 180 48 132 5 16 28 4 132 14 УК-2; УК-3; ПК-1

- Б1.В.ДВ.01.02 Профессиональная этика лингвиста-эксперта 3 5 180 48 132 5 16 28 4 132 14 УК-2; УК-3; ПК-1

+ Б1.В.ДВ.02 Дисциплины по выбору 4 5 180 38 142 5 10 24 4 142 УК-1; ПК-4

+ Б1.В.ДВ.02.01
Социология и психология виртуальной 

коммуникации
4 5 180 38 142 5 10 24 4 142 14 УК-1; ПК-4

- Б1.В.ДВ.02.02 Почерковедческая экспертиза 4 5 180 38 142 5 10 24 4 142 14 УК-1; ПК-4

+ Б1.В.ДВ.03 Дисциплины по выбору 2 5 180 40 140 5 10 26 4 140 ПК-3; ПК-1

+ Б1.В.ДВ.03.01 Лингвистическая экспертиза правовых документов 2 5 180 40 140 5 10 26 4 140 14 ПК-3; ПК-1

- Б1.В.ДВ.03.02 Формы и тактики речевой агрессии 2 5 180 40 140 5 10 26 4 140 14 ПК-3; ПК-1

24 864 20 844 4 4 140 6 4 212 4 4 140 10 8 352

14 504 12 492 4 4 140 6 4 212 4 4 140

+ Б2.О.01(У)
Учебная практика (научно-исследовательская 

работа)
12 10 360 8 352 4 4 140 6 4 212 14 УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ПК-1

+ Б2.О.02(Пд) Производственная преддипломная практика 4 4 144 4 140 4 4 140 14 ОПК-3

10 360 8 352 4 4 140 6 4 212

+ Б2.В.01(П)
Производственная (коммуникационно-

информационная) практика
34 10 360 8 352 4 4 140 6 4 212 14 УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; ПК-2; ПК-3; ПК-4

6 216 2 2 214 6 214

+ Б3.01(Д)
Подготовка к процедуре защиты выпускной 

квалификационной работы
4 144 1 1 143 4 143 14 УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-1

+ Б3.02(Д) Защита выпускной квалификационной работы 2 72 1 1 71 2 71 14 УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-1

4 144 69 75 2 10 20 1 41 2 18 18 2 34

+ ФТД.01 Лингвостилистика 2 2 72 31 41 2 10 20 1 41 14 УК-4

+ ФТД.02 Медиакоммуникация 4 2 72 38 34 2 18 18 2 34 14 ОПК-3

Семестр 4

Блок 1.Дисциплины (модули) 

Обязательная часть 

ФТД.Факультативы 

-

Закреп

ленная 

кафедр

-
Курс 1

- - Формы пром. атт. з.е. Итого акад.часов
Курс 2

Семестр 1 Семестр 2 Семестр 3

Обязательная часть 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Блок 2.Практика 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Блок 3.Государственная итоговая аттестация 


		2025-04-22T10:56:57+0200
	Азарова Ольга Вячеславовна




