МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФГАОУ ВО "Балтийский федеральный университет имени Иммануила Канта"□ ОНК "Институт образования и гуманитарных наук"

План одобрен Ученым советом вуза Протокол № 53 от 25.03.2025 г.

УЧЕБНЫЙ ПЛАН

по программе магистратуры

45.04.01

45.04.01 Филология

Программа Управление коммуникациями и лингвистическая экспертиза

магистратуры:

трикладной

научно-исследовательский

Высшая школа коммуникаций и креативных индустрий

 Кафедра:
 Высшая школа коммуникаций и креативных индустрий

 Высшая школа коммуникаций и креативных индустрий

 Квалификация: магистр
 Год начала подготовки (по учебному плану)
 2025

 Форма обучения: Очная
 Образовательный стандарт (ФГОС)
 № 980 от 12.08.2020

 Типы задач профессиональной деятельности

Календарный учебный график

Mec		Сен	нтябр	Ь	5		Октяб	рь	2		Hos	ябрь			Дек	абрь		4	۶	Январ	ЭЬ	1	4	евра	ль	1		M	арт		5	Α	прелі	Ь	3		Ma	ай			Ию	НЬ		5		Июль	•	2		Авг	уст	
Числа	1 - 7	- 1	15 - 21	22 - 28	' '	6 - 12	,	20 - 26	27 -	3 - 9	10 - 16	17 - 23	24 - 30	1 - 7	8 - 14	15 - 21	22 - 28	- 67	5 - 11	12 - 18	19 - 25	- 92	2 - 8	1.7	16 - 22	23	2 - 8	1.77	16 - 22	23 - 29	- 08	6 - 12	13 - 19	20 - 26	27 -	4 - 10	11 - 17	18 - 24	25 - 31	1 - 7	8 - 14	15 - 21	22 - 28	29 -	6 - 12	13 - 19	20 - 26	:- 27	3 - 9	10 - 16	17 - 23	24 - 31
Нед	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	5 26	27	28	29	30	31	32	33	34	35	36	37	38	39	40	41	42	43	44	45	46	47	48	49	50	51	52
I										*				у	У	У	Э Э	→ * * *	* * * K K							*								•	*	*			У	У	у у у у *	у	У	Э	К	К	К	К	К	К	К	К
II		n	п	п	П	П	П	П	п	n n n	n -	п	п	п	п	n n n	п	* * *	* * * * K			П	П	П	П	* n n	n n n	n	п	n	п	п	п п	П	*	Э Э Э Э	Э Пд Пд Пд Пд	Пд	Пд Пд Пд Пд Пд	Д	Д Д Д Ж	Д	Д	К	К	К	К	К	К	К	К	К

Сводные данные

			Курс 1			Курс 2		Итого
		Сем. 1	Сем. 2	Всего	Сем. 3	Сем. 4	Всего	VIIOIO
П	Теоретическое обучение и практики	13 1/6	19 2/6	32 3/6	16 3/6	15 3/6	32	64 3/6
Э	Экзаменационные сессии	1 2/6	1	2 2/6	3/6	1	1 3/6	3 5/6
У	Учебная практика	2 4/6	4	6 4/6				6 4/6
Пд	Преддипломная практика					2 4/6	2 4/6	2 4/6
Д	Защита выпускной квалификационной работы, включая подготовку к защите и процедуру защиты					4	4	4
К	Продолжительность каникул	3 дн	57 дн	60 дн	2 дн	64 дн	66 дн	126 дн
*	Нерабочие праздничные дни (не включая воскресенья)	9 дн	4 дн	13 дн	11 дн	5 дн	16 дн	29 дн
Прод	олжительность	133 дн	233 дн	366 дн	133 дн	232 дн	365 дн	
Висо	косный год		+			-		

						1				-1						16 4																		3akpen
-	Формы пром. атт. з.е. Итого акад.часов								-	Курс 1 Семестр 1 Семестр 2													Семест	3		Курс	: 2		Семестр	14			ленная -	
Считать в	Индекс	Наименование	Экза зачет	Зачет с		Экспер		Конс	СР Кон		. Лек			KCP (ср Ко	нт з.е.	Лек	Лаб Пр	_	CP	Конт	3.e.	Лек Л	аб Пр	КСР	CP	Конт	3.e. J	1ек Лаб	Пр	КСР	СР	Конт	кафедр НТ Код Компетенции
плане	сциплины (мен	ou.	90		pa6. 640		2510 90	ь					90 1	ль		110			36		46	114			18		20		8		18	Nb .
	ьная часть	нодули			47		296			18						8 14		50		384		8	40	40			10	7	20		4			
	51.0.01	Лингвистическая конфликтология	2		8		40		230 18	_	32		90	12 4	190 1	8		26		230	18	0		40		240				20	-	210	10	14 NK-4
	51.0.02	Психология коммуникаций	2		5		38		142	5	10		26	2 1	142	0	10	20	-	230	10										+	+	+	14 VK-5: ПК-4
	51.0.03			1	,	180	28		152		- 10			_	152				+			-											+	
		Методология и методы научного исследования		1	5					3	ь		18	4 1	152																		Ш.	14 VK-1; OПK-2; ПК-1
	51.0.04	Социолингвистика	2		6		44		154 18	_						_	16	24	4	154	18												-	14 VK-1; OПK-1
	51.0.05	Современные лингвистические теории	1		6		48		150 18	6	16		28	4 1	150 1	8			-											_			₩	14 yK-1; yK-4
	51.0.06	Практикум по проведению лингвистической экспертизы	4 3		10		48		294 18													3		20	4	84		7		20	4	210	18	
+	51.0.07	Редактура и корректура деловых текстов	3		5	180	24		156													5		20	4	156							Ш.	14 VK-6; OПК-1; OПК-3
+	51.0.08	Иностранный язык в сфере профессиональной коммуникации	1		2	72	26		46	2			24	2 4	46																			14 yK-4; yK-5
Часть, фо	рмируемая	частниками образовательных отношений			43	1548	344		1186 18	4	16		24	4 1	.00	14	32	60	10	402		14	46	74	10	356	18	11	20	42	4	328	1	
+	51.B.01	Правовые основы экспертной деятельности	1		4	144	44		100	4	16		24	4 1	100																			14 ПK-2
+	51.B.02	Культура академического письма	2		7	252	28		224							7	10	14	4	224														14 yK-4; ПK-1
+	51.B.03	Типология грамматик русского языка	3		6	216	42		156 18													6	18	20	4	156	18							14 NK-1
+	51.B.04	Коммуникативистика и коммуникативный менеджмент	2		2	72	34		38							2	12	20	2	38														14 VK-3; VK-4
+	51.B.05	Копирайтинг и спичрайтинг		3	3	108	40		68													3	12	26	2	68								14 NK-1
+	51.B.06	Семиотика и лингвистика мультимодальности	4		6	216	30		186																			6	10	18		186		14 NK-3; NK-4; NK-1
+	51.В.ДВ.01	Дисциплины по выбору	3		5	180	48		132													5	16	28	4	132								УК-2; УК-3; ПК-1
+	51.В.ДВ.01.01	Теория функциональных стилей и речевых жанров	3		5	180	48		132													5	16	28	4	132								14 YK-2; YK-3; ПK-1
-	51.В.ДВ.01.02	Профессиональная этика лингвиста-эксперта	3		5	180	48		132													5	16	28	4	132								14 VK-2; VK-3; ПК-1
+	51.В.ДВ.02	Дисциплины по выбору	4		5	180	38		142																			5	10	24	4	142		УК-1; ПК-4
+	51.В.ДВ.02.01	Социология и психология виртуальной коммуникации	4		5	180	38		142																			5	10	24	4	142		14 YK-1; ПК-4
-	51.В.ДВ.02.02	Почерковедческая экспертиза	4		5	180	38		142																			5	10	24	4	142		14 VK-1; ПК-4
+	51.В.ДВ.03	Дисциплины по выбору	2		5	180	40		140							5	10	26	4	140														ПК-3; ПК-1
+	51.В.ДВ.03.01	Лингвистическая экспертиза правовых документов	2		5	180	40		140							5	10	26	4	140														14 ПК-3; ПК-1
-	51.В.ДВ.03.02	Формы и тактики речевой агрессии	2		5	180	40		140							5	10	26	4	140														14 NK-3; NK-1
Блок 2.Пр	актика				24	864	20		844	4				4 1	.40	6			4	212		4		4		140		10		8		352		
Обязател	ьная часть				14	504	12		492	4				4 1	.40	6			4	212								4		4		140		
+	52.O.01(Y)	Учебная практика (научно-исследовательская работа)		12	10	360	8		352	4				4 1	140	6			4	212		П					П							14 VK-1; VK-2; VK-3; VK-4; VK-5; VK-6; OПK-1; OПK-2; OПK-3; ПК-1
+	52.0.02(Пд)	Производственная преддипломная практика		4	4	144	4		140																			4		4		140	1	14 ONK-3
Часть, фо	рмируемая у	участниками образовательных отношений			10	360	8		352													4		4		140		6		4		212		
+	52.B.01(Π)	Производственная (коммуникационно- информационная) практика		34	10	360	8		352	Τ												4		4		140	П	6		4		212		14 YK-1; YK-2; YK-3; YK-4; YK-5; YK-6; ПК-2; ПК-3; ПК-4
Блок З.Го	сударственн	ая итоговая аттестация			6	216	2	2	214																			6				214	T	
+	53.01(Д)	Подготовка к процедуре защиты выпускной квалификационной работы			4	144	1	1	143																			4				143	T	14 VK-1; VK-2; VK-3; VK-4; VK-5; VK-6; OПK-1; OПK-2; OПK-3; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-1
+	53.02(Д)	Защита выпускной квалификационной работы			2	72	1	1	71																			2				71		14 VK-1; VK-2; VK-3; VK-4; VK-5; VK-6; OПK-1; OПK-2; OПK-3; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-1
ФТД.Факу	льтативы				4	144	69		75							2	10	20	1	41								2	18	18	2	34	1	 '
+	ртд.01	Лингвостилистика	2		2	72	31		41							2	10	20	1	41													1	14 VK-4
+	ртд.02	Медиакоммуникация	4		2	72	38		34																			2	18	18	2	34	T	14 OПK-3